
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021500056

56

Nº 33, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 344002

Nº Processo: 231300718/2018-53.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 04769921000174. Contratado : MILLENIUM SERVICOS E CARGAS -ESP EC I A I S
LTDA. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para executar o tranporte de objetos de arte
e acervos históricos para execução de serviço de seguro, embalagem e transporte, da
cidade do Rio de Janeiro - RJ para a cidade do Recife-PE, de conjunto de documentos
originais e cópias de documentos referentes ao político e diplomata brasileiro, Joaquim
Nabuco. Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002. Vigência: 14/02/2019 a
02/03/2019. Valor Total: R$34.100,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801564. Data de
Assinatura: 13/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 344002-34202-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 231010181/2016-15.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 14180300000104. Contratado : T & P ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrato nº 19/2016 - PROCURADORIA, por mais 90 (noventa)
dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 13/02/2019 a
14/05/2019. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 14/02/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EDITAL Nº 13, DE 14 DE FVEREIRO DE 2019.

Procedimento de Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de Negros do
edital 059/2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em cumprimento ao
estabelecido no item 2.4 do Edital de Abertura nº 59, de 17 de julho de 2018,
publicado no DOU de 23 de julho de 2018, que trata de Concurso Público para
provimento de cargos do Quadro Permanente de Pessoal Técnico- Administrativo desta
Fundação, Classificação D (nível médio), TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO PARA O
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR A AUTOdeclaraÇÃO DE
NEGROS, conforme o disposto na Portaria Normativa nº 4, de 06/04/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas do então Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, publicada no DOU de 10/04/2018, Seção 1, página 43.

1. Conforme o estabelecido no subitem 2.3.7 do Edital de Abertura nº
59/2018, ficam CONVOCADOS os candidatos abaixo relacionados para a realização do
Procedimento de Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de candidatos
negros, a ser realizada nos dias, locais e horários estabelecidos no quadro abaixo:

2. É responsabilidade do candidato observar e comparecer ao ato de
verificação, no local, data e horário pré-determinado neste edital. NÃO SER ÃO
TOLERADOS ATRASOS.

3. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30
(trinta) minutos do horário estabelecido, munidos de documento de identificação oficial
com foto.

4. Conforme estabelecido no subitem 2.4.17 do Edital nº 59/2018, serão
eliminados do concurso os candidatos que:

a) não for considerado negro pela comissão de heteroidentificação,
conforme previsto no artigo 2º, parágrafo único, da Lei nº 12.990/2014, e no artigo 11
da Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, ainda que tenham obtido nota
suficiente para aprovação na ampla concorrência e independente de alegação de boa-
fé;

b) se recusar a ser filmado;
c) prestar declaração falsa;
d) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação.
5. O candidato que for convocado e não comparecer no dia e horário

marcados para a verificação da
autodeclaração estará automaticamente eliminado do concurso.
6. Não haverá segunda chamada para o Procedimento de

Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de Negros.
7. O Edital de resultado provisório no procedimento de heteroidentificação

será publicado no endereço eletrônico http: / /www.comvest.ufam.edu.br e
https://progesp.ufam.edu.br/ no dia 04/03/2019.

8. Será adimitida a interposição de recurso contra o resultado provisório do
Procedimento de Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de Negros no
período de 04 e 05/03/2019, o qual será submetido à comissão recursal, que será
composta de três integrantes distintos dos membros da comissão de
heteroidentificação.

9. O recurso deve ser entregue na Pró-reitoria de Gestão de Pessoas ou
enviados via SEDEX.

10. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será
publicado em sítio eletrônico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a saber,
https://progesp.ufam.edu.br/ no dia 11/03/2019, no qual constarão os dados de
identificação do candidato e a conclusão final a respeito da confirmação da
autodeclaração.

QUADRO 1. - MANAUS
Local da verificação: Centro de Educação a Distância - CED, Av. Rodrigo

Otávio, nº 6.200 - Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Bloco - N, Sala
de Reuniões do CED, Setor Sul - CEP 69080-900, Bairro do Coroado (ao Lado da
Biblioteca Setorial do Setor Sul) e da Prefeitura da UFAM.

DATA: 25/02/2019 - SEGUNDA FEIRA
SALA 2

. ORDEM NOME I N S C R I Ç ÃO HORÁRIO

. 1 HELIO DE PAULA MEDEIROS 03258 08:30

. 2 JOSE CICERO CORDEIRO DA SILVA 03517 09:00

. 3 MONIRA ROBERTA DE MESQUITA 01635 09:30

. 4 POLIENE ANDRADE 01519 10:00

. 5 NEWTON COSTA FILHO 03261 10:30

. 6 NEFRETIRE DOS SANTOS MOURA 01197 11:00

. 7 FABRICIA BACELAR DE SOUZA 01403 14:00

. 8 GEOVANIA DOS SANTOS OLIVEIRA 02109 14:30

. 9 ELLITON CARDOSO COSTA 02382 15:00

. 10 ALLAN NOBRE TRAVASSO 00262 15:30

. 11 JAURE SANTOS DE SOUZA 03294 16:00

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente da fundação

EDITAL Nº 14, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

Procedimento de Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de Negros do edital
060/2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em cumprimento ao estabelecido
no item 2.4 do Edital de Abertura nº 60, de 17 de julho de 2018, publicado no DOU de 23
de julho de 2018, que trata de Concurso Público para provimento de cargos do Quadro
Permanente de Pessoal Técnico- Administrativo desta Fundação, Classificação E (nível
superior), TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR A AUTOdeclaraÇÃO DE NEGROS, conforme o
disposto na Portaria Normativa nº 4, de 06/04/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no DOU de
10/04/2018, Seção 1, página 43.

1. Conforme o estabelecido no subitem 2.3.7 do Edital de Abertura nº 60/2018,
ficam CONVOCADOS os candidatos abaixo relacionados para a realização do Procedimento
de Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de candidatos negros, a ser
realizada nos dias, locais e horários estabelecidos no quadro abaixo:

2. É responsabilidade do candidato observar e comparecer ao ato de
verificação, no local, data e horário pré-determinado neste edital. NÃO SERÃO TOLERADOS
AT R A S O S .

3. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos do horário estabelecido, munidos de documento de identificação oficial com
foto.

4. Conforme estabelecido no subitem 2.4.17 do Edital nº 60/2018, serão
eliminados do concurso os candidatos que:

a) não for considerado negro pela comissão de heteroidentificação, conforme
previsto no artigo 2º, parágrafo único, da Lei nº 12.990/2014, e no artigo 11 da Portaria
Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, ainda que tenham obtido nota suficiente para
aprovação na ampla concorrência e independente de alegação de boa-fé;

b) se recusar a ser filmado;
c) prestar declaração falsa;
d) não comparecer ao procedimento de heteroidentificação.
5. O candidato que for convocado e não comparecer no momento da chamada

à verificação da autodeclaração estará automaticamente eliminado do concurso.
6. Não haverá segunda chamada para o Procedimento de Heteroidentificação

Complementar a Autodeclaração de Negros.
7. O Edital de resultado provisório no procedimento de heteroidentificação será

publicado no endereço eletrônico http: / /www.comvest.ufam.edu.br e
https://progesp.ufam.edu.br/ no dia 04/03/2019.

8. Será adimitida a interposição de recurso contra o resultado provisório do
Procedimento de Heteroidentificação Complementar a Autodeclaração de Negros no
período de 04 e 05/03/2019, o qual será submetido à comissão recursal, que será
composta de três integrantes distintos dos membros da comissão de heteroidentificação.

9. O recurso deve ser entregue na Pró-reitoria de Gestão de Pessoas ou
enviados via SEDEX.

10. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será
publicado em sítio eletrônico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a saber,
https://progesp.ufam.edu.br/ no dia 11/03/2019, no qual constarão os dados de
identificação do candidato e a conclusão final a respeito da confirmação da
autodeclaração.

QUADRO 1. - MANAUS
Local da verificação: Centro de Educação a Distância - CED, Av. Rodrigo Otávio,

nº 6.200 - Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Bloco - N, Sala de Reuniões
do CED, Setor Sul - CEP 69080-900, Bairro do Coroado (ao Lado da Biblioteca Setorial do
Setor Sul) e da Prefeitura da UFAM.

DATA: 26/02/2019 - TERÇA FEIRA
SALA 1

. ORDEM NOME I N S C R I Ç ÃO HORÁRIO

. 1 JANAINA DA SILVA GOMES 02108 08:30

. 2 LUZIA NETA ALBUQUERQUE CHAVES 02506 09:00

. 3 RUBENS FELIPE OLIVEIRA DA SILVA 05397 09:30

. 4 MARIO JONES REIS DE CASTRO 04733 10:00

. 5 WANDERSON PABLO NASCIMENTO
CAMARA

01205 10:30

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente da fundação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 361/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.078488/2018. Objeto: Aquisição de material de consumo Laboratórios
(Reposição do estoque de Vidrarias II), conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas encaminhadas pela unidade acadêmica Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia -
ICET, estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 15/02/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Nossa Senhora do Rosário Sem Número, São Jorge
- Itacoatiara/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00361-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 15/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RICARDO PERES DANTAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/02/2019) 154039-00001-2018NE000278
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.000777/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo (produtos para saúde - cânulas e sondas).. Total de Itens Licitados: 157.
Edital: 15/02/2019 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-
545, Centro - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00094-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/02/2019) 150224-15256-2019NE000201

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-15T00:22:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




